

## از گوشه و کنار

## واکسن کروناوی «نورا» رونمایی شد



آیین رونمایی و آغاز کار آزمایشی واکسن کروناوی نورادر بیمارستان بقیه‌الله (عج) برگزار شد. به گزارش فارس، آیین رونمایی از واکسن نوترکیب «نورا» تولید شده در دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله (عج) و آغاز فرآیند کار آزمایشی این واکسن صبح روز گذشته (یکشنبه ۶ تیرماه) با حضور سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه و سعید نمکی وزیر بهداشت در محل و آموزش پزشکی در محل دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله (عج) برگزار شد.

## آیین نامه حمایت از اطفال و نوجوانان در معرض خطر ابلاغ شد



با امضای معاون اول رئیس جمهور، آیین نامه اجرایی شناسایی و حمایت از اطفال و نوجوانان در معرض خطر ابلاغ شد. به گزارش ایلنا، به موجب آیین نامه مذکور، سازمان بهزیستی که مسئولیت اصلی حمایت از اطفال و نوجوانان در معرض خطر و به ویژه در این عهده دارد، با مشارکت دستگاه‌های اجرایی، نهادهای حمایتی و مددکاران اجتماعی نسبت به شناسایی، پذیرش، حمایت، نگهداری و توانمندسازی این گروه اقدام می‌کند. افزون بر این، طفل و نوجوان در صورت بی سرپرستی یا بد سرپرستی، عدم دسترسی به والدین، اولیا یا سرپرست قانونی و یا زندانی بودن آن‌ها، ناتوانی والدین، اولیا یا سرپرست قانونی در نگهداری از وی، وضعیت مخاطره آمیز طفل در خانواده، بی توجهی و سهل انگاری نسبت به طفل و نوجوان یا طرد او توسط خانواده، حسب دستور قضایی وزیر نظر مددکار اجتماعی در مراکز تحت نظر سازمان بهزیستی نگهداری می‌شود.

## عذرخواهی به دلیل رفتار ناشایست مأموران انتظامی در مرکز واکسیناسیون



فرمانده انتظامی تهران بزرگ از برخورد با مأموری که اقدام به رفتار ناشایست با سالمندان در یک مرکز تزریق واکسن کرده بود خبر داد و از مردم نیز عذر خواهی کرد. به گزارش ایسنا، سردار حسین رحیمی گفت: ده‌ها مرکز تزریق واکسن در سراسر پایتخت و همچنین کشور مشغول فعالیت هستند که نیروی انتظامی که نسبت به تأمین نظم و انضباط در آن اقدام کرده است، متأسفانه در این مورد ممکن است مأموران اشتباهی کند که ما با آن برخورد خواهیم کرد، کما اینکه با مأمور خاطی در این پرونده نیز برخورد لازم انجام شده است.

## کشف کالاها متنوعه و دستگیری بیش از یک هزار متهم



رئیس پلیس امنیت اقتصادی ناجا از اجرای سومین مرحله طرح سراسری مبارزه با قاچاق کالا و ارز و کشف بیش از یک هزار میلیارد و ۹۵۶ میلیون ریال کالای ممنوعه در سه ماهه اول سال ۱۴۰۰ خبر داد و گفت: در این راستا بیش از یک هزار متهم دستگیر و ۶۰۳ دستگاه خودرو و توقیف شد. به گزارش ایرنا، سردار محمد رضامقی اظهار کرد: در این مرحله از طرح انواع کالای ممنوعه، از قبیل تجهیزات در یافت از ماهواره، سیگار، استخر اجگر، رمزارز دیجیتال، فرآورده‌های نفتی، لوازم خانگی، لوازم آرایشی و بهداشتی، دارو، خودرو و موتورسیکلت خارجی، چای، برنج، کیف و کفش، لوازم یدکی خودرو و مواد خوراکی کشف شد. در این رابطه یک هزار و ۱۸۳ متهم دستگیر و ۶۰۳ دستگاه خودرو و قاچاقچیان توقیف شد.

## قدرت سرایت بالای وپروس کروناوی دلتا

فرمانده عملیات ستاد کرونا در کلان شهر تهران گفت: هر فرد مبتلا به کروناوی دلتا می‌تواند ۸ تا ۱۲ نفر را مبتلا کند اما خوشبختانه این وپروس جهش یافته واکسن پذیر است. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، علیرضا زالی درباره شیوع وپروس دلتا یا هندی بیان کرد: دلتا وپروس کروناوی جهش یافته و در هند شیوع پیدا کرده است و قدرت سرایت بالاتری دارد و هر فرد مبتلا به کروناوی دلتا می‌تواند ۸ تا ۱۲ نفر را مبتلا کند اما خوشبختانه این وپروس جهش یافته واکسن پذیر است.

## «مرگ خودخواسته»؛ آتشی در خرمن جامعه دانشگاهی



زینبانه جولایی

می‌شود که دیگر فقط شاهد خودکشی افراد تنگدست با سطح سواد پایین در جامعه نیستیم. شنیدن این خبر که یک پزشک با دانشجوی فوق لیسانس و دکترادست به خودکشی زده به زندگی خود پایان داده است، خیلی‌ها را متعجب می‌کند. از طرف دیگر این حقیقت تلخ نیز آشکار می‌شود که افراد در هر قشری ممکن است جنبه سیاه و تاریکی در زندگی خود داشته باشند که آن‌ها را تا مرز نابودی بکشاند.

## افزایش رعب‌آور آمار خودکشی افراد تحصیل کرده

در این اواخر آمار خودکشی افراد تحصیل کرده به طرز عجیبی بالا رفته است. در روزهای گذشته هم خبر خودکشی دانشجوی پسادکتری دانشگاه فردوسی مشهد مهر تأییدی بر این موضوع بود.

بر اساس گفته‌های مدیر دفتر روابط عمومی دانشگاه فردوسی مشهد، دکتر سعیدقلی بیگلر، این پژوهشگر پسادکتری فرد توانمندی بوده، اما اینکه به چه دلیل خودکشی کرده است، توسط تیم تحقیقات و مراجع ذی صلاح در حال پیگیری است و هر خروجی که حاصل شود، قطعاً اطلاع‌رسانی می‌کنیم. بر اساس صحبت‌های مسئولین این دانشگاه و با بررسی‌های صورت گرفته توسط مجموعه کمیته بحران، مرحوم دکتر قللی بیگلر در مدت دانشجویی و پژوهشگری هیچ سابقه‌ای از خودکشی نداشته است. همکاران مرکز مشاوره دانشگاه زمانی که علائم خودکشی را از ایشان مشاهده می‌کنند، او را نزد روان‌پزشک می‌فرستند و با مجوز روان‌پزشک ایشان را به خوابگاه برمی‌گردانند و اعلام می‌کنند که هیچ مشکلی وجود ندارد. در این اتفاق، ظاهراً دکتر قللی بیگلر، قرص مصرف کرده و ایشان را به بیمارستان این سینا به بخش روان‌پزشکی منتقل می‌کنند. بیش

از یک ساعت با روان‌پزشک صحبت می‌کند و همه مسائل تخصصی بررسی می‌شود و سپس مجوز می‌دهند که مشکلی وجود ندارد، اما پس از برگشت از بیمارستان، خود را در اتاق حلق‌آویز می‌کند.

## چرا قشر تحصیل کرده؟

آمار خودکشی در جامعه ما رو به افزایش است اما چرا قشر تحصیل کرده؟! چرا جوانی که بعد از سال‌ها زحمت و مشقت و هفت‌خوان کنکور را پشت سر گذاشته و با وجود موفقیت تحصیلی و امید به داشتن آینده‌ای روشن حاضر به چنین عملی شده است؟

با یک سرچ ساده در گوگل می‌توانید ببینید که آمار خودکشی افراد تحصیل کرده تا چه اندازه بالا رفته است. «مرگ دانشجوی ممتاز دکترای علوم سیاسی دانشگاه تهران مقابل دفتر رئیس دانشکده»، «تمام اتفاقاتی که به خودکشی یک دانشجوی پرستاری انجامید»، «یک دانشجویی که در دانشگاه تهران خودکشی کرد»، «اعلام علت خودکشی دانشجوی صنعتی شریف»، «سال ۹۳، مرگ یک دختر دیگر، آمار مرگ دانشجویان از طریق خودکشی را به ۴ مورد رساند» و موارد بسیار دیگری که در اینجا مجال برای پرداختن به آن‌ها نیست. با این تفاسیر اما در میان انبوه اخبار خودکشی دانشجویان آنچه بیش از همه توجه‌ها را به خود جلب می‌کند، خواندن اخباری تکان‌دهنده‌تر اما واقعی است: «بالا رفتن آمار خودکشی در بین دانشجویان» و «خودکشی دومین علت اصلی مرگ در بین دانشجویان ایرانی»، حقایق گزنده که بسیاری از جامعه‌شناسان به آن اذعان کرده‌اند و حتی عده‌ای معتقدند خودکشی در ایران نه تنها بین دانشجویان بلکه در حساسیت بیشتری نسبت به محیط پیرامون خودشان دارند. به عبارت بهتر

## در این اواخر آمار خودکشی افراد تحصیل کرده به طرز عجیبی بالا رفته است.

## خبر خودکشی دانشجوی پسادکتری دانشگاه فردوسی مشهد مهر تأییدی بر این موضوع بود

## حساسیت بیشتر تحصیل کرده‌ها به پیرامون خود

سعید مدنی، مددکار و محقق مسائل اجتماعی، معتقد به وجود سه نوع خودکشی است. یک نوع خودکشی «خودخواهانه» که در آن فرد در یک نوع فردگرایی افراطی قرار گرفته و پیوستگی‌اش با جامعه قطع می‌شود. دوم خودکشی «دیگرخواهانه» که در آن فرد آنقدر درگیر جامعه پیرامون خود می‌شود که فردیت خود را از دست می‌دهد. جالب آنکه او نوع سوم خودکشی را ریح‌ترین نوع در جامعه ایران می‌داند و در توضیح آن چنین می‌گوید: «نوع سوم هم که به نظر من بیشتر در جامعه ایران مصداق دارد و در این خودکشی‌های موجود هم به شکل جدی‌تری می‌شود بر این پایه آن را تحلیل کرد، خودکشی ناشی از بی‌هنجاری یا خودکشی آنومیک است که در واقع حاصل یک بحران نظم اجتماعی در درون جامعه و بروز بحران‌های متعدد، مثل بحران‌های خانوادگی، اقتصادی و همین‌طور بحران‌های اجتماعی است که فرد را می‌برده سمت تلاش برای کاهش دادن رنج‌های خودش».

مدنی درباره علل افزایش خودکشی در دانشجویان و اقبال تحصیل کرده نیز می‌گوید: «گروه‌های تحصیل کرده حساسیت بیشتری نسبت به محیط پیرامون خودشان دارند. به عبارت بهتر

در واقع نسبت به مشکلاتی که در محیط اطرافشان رخ می‌دهد، حساسیت بیشتری از خودشان نشان می‌دهند و نوعی احساس ناکامی در آن‌ها بیشتر رشد می‌کند». این مددکار اجتماعی به این نکته اشاره می‌کند که اقدام به خودکشی در بین این گروه از افراد به قصد مرگ صورت نمی‌گیرد بلکه یک راه‌فرار است: «فرد تحصیل کرده‌ای که اقدام به خودکشی می‌کند نمی‌خواهد بمیرد، بلکه می‌خواهد به دردهای خودشان پایان بدهد. بنابراین در واقع برای فرار از فشار روزافزونی که به آن‌ها وارد می‌شود، ترجیح می‌دهند باز دست دادن زندگی‌شان آن درد روزافزون را کاهش بدهند و از بین ببرند».

همان‌طور که مدنی هم گفته است و سایر کارشناسان هم آن را تأیید کرده‌اند، در ذهن زندگی افراد تحصیل کرده پنجره‌های جدیدی باز شده است که نگاه آن‌ها را نسبت به مسائل متفاوت از سایرین می‌کند. اقبال تحصیل کرده به خصوص در مقاطع بالای تحصیلی با یکسری از مسائل آگاهی نسبتاً عمیقی پیدای می‌کند، تفکر و مطالعه در افزایش این آگاهی نقش مهمی دارد؛ در خلال این ارتقای دانش در پنجره‌های جدیدی برای آن‌ها گشوده می‌شود، اما این دانسته‌ها چندان با دنیای واقع همخوان نیست و این اول مشکل است. در واقع بحران هویت از همین جاشروع می‌شود و در برخی از موارد کار به خودکشی می‌رسد. دست‌نوشته‌های به‌جامانده از اندیشمندان و متفکرانی که خودکشی کرده‌اند، مملو از این بحران‌های هویتی است که نشان می‌دهد که برخی از آن‌ها سال‌ها با این مشکلات دست‌وپنجه نرم می‌کردند و دست‌آخر تسلیم این خودکشی‌ها شده‌اند.

## مسئولان انکار می‌کنند اما آمار خودکشی بالاست

اما با یک نگاه کلی می‌توانیم به این مسئله بی‌بریم که خودکشی در بین تمام اقشار و افراد با شیب تندی در حال زیاد شدن است. از آغاز سال ۱۳۹۹ تا پایان آبان ماه همان سال، آمار قربانیان خودکشی در ایران نسبت به مدت مشابه در سال قبل، بیش از ۴۰ درصد افزایش داشته است.

بر اساس گزارش‌های ثبت‌شده سازمان پزشکی قانونی ایران در سال ۱۳۹۸، به‌طور میانگین روزانه ۱۴ نفر در طی ۸ ماه اول سال، جان خود را بر اثر خودکشی از دست دادند. طی ۸ ماه اول ۱۳۹۹، در مجموع ۳ هزار و ۵۸۹ نفر، از مجموع زنان و مردان، بر اثر اقدام به خودکشی جان باختند و هنوز آمار دقیقی از تعداد افرادی که در سال ۱۴۰۰ به زندگی خود پایان داده‌اند ارائه نشده است.

در سال گذشته، گزارش‌های



انسان‌ها در جامعه توجه کنند به تداوم جایگاهی که کسب کردند و در نهادهایی که در آن مشغول هستند، اهمیت می‌دهند و بای تفاوتی از کنار این قضیه می‌گذرند تا مشکلی متوجه آن‌ها نشود.

او گفت: این‌ها خطاب به مسئولانی است که در جایگاهی هستند که شجاعت ندارند تا بگویند به دلیل بی‌کفایتی‌ام استعفا می‌دهم تا فردا با کفایت‌تر کار کنند، جان چند نفر در خطر افتاده و دوفرقت شدند، تعداد زیادی از خبرنگارها صدمه جدی دیدند، همه‌ی این‌ها در صورتی است که متوجه می‌شویم اتوبوس از ابتدا مشکل فنی داشته، بنابراین با وجود تمام این صحبت‌ها این تقاضا را دارم که آن‌ها مقام مسئول توانایی این را داشته باشد و استعفا دهد و هنوز هم دیر نشده که استعفا دهد و فرد دیگری که کفایت دارد جای او بیاید.

می‌آمدند، از آن استفاده می‌شود. او ادامه داد که شما وقتی می‌خواهید یک اتوبوس را بگیرید باید شرایط خاص خودش را داشته باشد. این اتوبوس شرایطش را داشت. تنها ۲۰ روز از صدور معاینه‌فنی‌اش می‌گذشت. اتوبوسی بود که برای مهمانان VIP در استان از آن استفاده می‌شد. راننده‌اش گواهی‌نامه پایه ۱ و بیمه‌داشت یعنی همه‌مسئله‌ای که مربوط به اتوبوس بود را داشت. اتوبوس هیچ مشکلی نداشت و همه ضوابط فنی را داشت و چه کار می‌کردیم؟ خبر راننده در سرازیری آمده و ترمزش خالی کرده است و تصادف اتفاقی است که افتاده است و چه مسئولیتی باید داشته باشیم؟

## استعفا شجاعت می‌خواهد، مسئولان ما شجاعت ندارند

او در مورد درخواست‌های استعفا مسئولان مربوطه در بروز حادثه برای خبرنگاران بیان کرد: من با این درخواست موافق هستم و یکجایی اگر مقام مسئول رادر برابر بی‌تعهدی، بی‌خیالی و بی‌تفاوتی نسبت به مسائل جامعه که در آن مسئولیتی بر عهده دارد قرار می‌دهیم باید شجاعت را داشته باشد و بگوید که در آن حوزه ناتوان بوده، اما به نظر این شجاعت در بین آن‌ها وجود ندارد. شکر بیگی ادامه داد: آن‌ها در واقع به جای اینکه در مسند قدرتی که هستند به حقوق شهروندی و احترام به حقوق

## واکنش‌ها به مرگ خبرنگاران محیط‌زیست ادامه دارد؛

## آقایان مسئول تا دیر نشده استعفا دهید

در پی بروز حادثه تلخ واز گونی اتوبوس خبرنگاران در حوالی نقره ارومیه در حاشیه بازدید از پروژه احیای دریاچه ارومیه در روز دوم تیرماه که به فوت خبرنگاران ایسنا و ایرنا انجامید، نه تنها از مسئولان سازمان محیط‌زیست و ستاد احیای دریاچه ارومیه کسی عذرخواهی نکرده و استعفا نداده، بلکه عیسی کلانتری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست مصرا نه می‌گوید که «اتوبوس مناسبی برای این بازدید در نظر گرفته شده بود، چون معاینه‌فنی داشت و اگر رئیس جمهوری برای بازدید می‌آمد، از آن استفاده می‌شد».

بعد از وقوع این حادثه‌ی ناگوار مسئولان به جای قبول مسئولیت، عذرخواهی و استعفا، مثل همیشه پاس‌کاری بین یکدیگر را شروع کرده‌اند.

## پاس‌کاری روند طبیعی از سرباز کردن مسئولیت

فرهاد سرخوش، رئیس استانی ستاد احیای دریاچه ارومیه، مسئول برنامه بازدید خبرنگاران از دریاچه ارومیه را سازمان حفاظت محیط‌زیست می‌داند و ستاد احیا.